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令和２年公認会計士試験の合格発表の概要について 

 
１． 試験結果の概要 

（１）  願書提出者数 

13,231 人 （注） 男性  10,090 人  女性  3,141 人  女性比率  23.7％ 
（注）令和２年の願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験における願書提出者が 9,393 人、第Ⅱ回短答

式試験における願書提出者が 9,383 人となっているところ、第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を

提出した受験者を名寄せして集計したもの。 

 

 

（２）  論文式試験受験者数 

3,719 人 
（注）上記3,719人は、試験実施日の延期により事前に受験を見送った者73人を除き、かつ、受験当日に

受験予定科目全てを欠席した410人を含む人数である。 

 

 

（３）  論文式試験合格者数 

1,335 人（対前年比 2 人減） 男性  1,007 人  女性  328 人  女性比率  24.6％ 

合格率  10.1％（対前年比 0.6 ポイント減） 

 
 

（４）  参考資料 

令和２年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙） 
 
 

【令和２年公認会計士試験結果】 
 

 

区 分 
 

令和２年試験 
 

令和元年（平成 31 年）試験 

願書提出者数(a) 13,231 人 12,532 人 

短答式試験受験者数 11,598  人 10,563 人 

短答式試験合格者数 1,861 人 1,806人 

論文式試験受験者数 3,719 人 3,792 人 

最終合格者数(b) 1,335 人 1,337 人 

合格率(b/a) 10.1％ 10.7％ 

※令和２年試験の短答式試験免除者は 1,931 人。 
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２．合格者の概要 

（１）  合格者 

 51.8％以上の得点比率を取得した者 

 ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

 

（２）  合格者の年齢 

 合格者の平均年齢は 25.5 歳 

 最高年齢は 61 歳、最低年齢は 18 歳 

 

（３）  合格者の職業 

 「学生」及び「専修学校・各種学校受講生」が 893 人（構成比 66.9％） 

 「会社員」は 95 人（構成比 7.1％） 

 

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、合格発表の日から起算して２年を経過する論

文式試験まで免除を受けることができる一部科目免除資格取得者は 463 人(属人ベース) 

（注）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 525 人 



 

 

参考資料  
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令和２年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率） 
 

 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

70%以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69% 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68% 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
67% 2 2 0.05 0 0 2 2 0.05
66% 4 6 0.16 0 0 4 6 0.16
65% 5 11 0.30 0 0 5 11 0.30
64% 10 21 0.56 0 0 10 21 0.56
63% 22 43 1.16 0 0 22 43 1.16
62% 24 67 1.80 0 0 24 67 1.80
61% 42 109 2.93 0 0 42 109 2.93
60% 51 160 4.30 0 0 51 160 4.30
59% 74 234 6.29 0 0 74 234 6.29
58% 84 318 8.55 0 0 84 318 8.55
57% 102 420 11.29 0 0 102 420 11.29
56% 155 575 15.46 0 0 155 575 15.46
55% 148 723 19.44 0 0 148 723 19.44
54% 149 872 23.45 1 1 148 871 23.42
53% 229 1,101 29.60 1 2 228 1,099 29.55
52% 201 1,302 35.01 10 12 191 1,290 34.69
51% 204 1,506 40.49 10 22 194 1,484 39.90
50% 208 1,714 46.09 16 38 192 1,676 45.07
49% 180 1,894 50.93 26 64 154 1,830 49.21
48% 188 2,082 55.98 38 102 150 1,980 53.24
47% 158 2,240 60.23 40 142 118 2,098 56.41
46% 125 2,365 63.59 52 194 73 2,171 58.38
45% 110 2,475 66.55 51 245 59 2,230 59.96
44% 111 2,586 69.53 75 320 36 2,266 60.93
43% 84 2,670 71.79 64 384 20 2,286 61.47
42% 83 2,753 74.03 73 457 10 2,296 61.74
41% 79 2,832 76.15 75 532 4 2,300 61.84
40% 68 2,900 77.98 68 600 0 2,300 61.84
39% 49 2,949 79.30 49 649 0 2,300 61.84
38% 49 2,998 80.61 49 698 0 2,300 61.84
37% 30 3,028 81.42 30 728 0 2,300 61.84
36% 32 3,060 82.28 32 760 0 2,300 61.84
35% 25 3,085 82.95 25 785 0 2,300 61.84
34% 21 3,106 83.52 21 806 0 2,300 61.84
33% 17 3,123 83.97 17 823 0 2,300 61.84
32% 14 3,137 84.35 14 837 0 2,300 61.84
31% 15 3,152 84.75 15 852 0 2,300 61.84
30% 12 3,164 85.08 12 864 0 2,300 61.84
29% 6 3,170 85.24 6 870 0 2,300 61.84
28% 4 3,174 85.35 4 874 0 2,300 61.84
27% 5 3,179 85.48 5 879 0 2,300 61.84
26% 10 3,189 85.75 10 889 0 2,300 61.84
25% 7 3,196 85.94 7 896 0 2,300 61.84
24% 6 3,202 86.10 6 902 0 2,300 61.84
23% 4 3,206 86.21 4 906 0 2,300 61.84
22% 4 3,210 86.31 4 910 0 2,300 61.84
21% 3 3,213 86.39 3 913 0 2,300 61.84
20% 8 3,221 86.61 8 921 0 2,300 61.84
19% 1 3,222 86.64 1 922 0 2,300 61.84
18% 5 3,227 86.77 5 927 0 2,300 61.84

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
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（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。 

（注2）各階層については、例えば、階層が「50％」の場合は、50％以上51％未満の人数。他の階層も同様。 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

17% 4 3,231 86.88 4 931 0 2,300 61.84
16% 6 3,237 87.04 6 937 0 2,300 61.84
15% 11 3,248 87.34 11 948 0 2,300 61.84
14% 12 3,260 87.66 12 960 0 2,300 61.84
13% 2 3,262 87.71 2 962 0 2,300 61.84
12% 2 3,264 87.77 2 964 0 2,300 61.84
11% 5 3,269 87.90 5 969 0 2,300 61.84
10% 4 3,273 88.01 4 973 0 2,300 61.84
9% 5 3,278 88.14 5 978 0 2,300 61.84
8% 4 3,282 88.25 4 982 0 2,300 61.84
7% 7 3,289 88.44 7 989 0 2,300 61.84
6% 6 3,295 88.60 6 995 0 2,300 61.84
5% 7 3,302 88.79 7 1,002 0 2,300 61.84
4% 6 3,308 88.95 6 1,008 0 2,300 61.84
3% 0 3,308 88.95 0 1,008 0 2,300 61.84
2% 1 3,309 88.98 1 1,009 0 2,300 61.84
1% 0 3,309 88.98 0 1,009 0 2,300 61.84
0% 0 3,309 88.98 0 1,009 0 2,300 61.84
欠席者 410 3,719 100.00 410 1,419 0 2,300 61.84

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合


